纪〔2018〕25号

关于印发2018年全市反腐倡廉调研课题的通知

各有关单位：

现将《2018年全市反腐倡廉调研课题》印发给你们，请结合实际，认真选题，开展调查研究。

根据中央纪委、国家监委和省纪委监委相关要求，结合我市实际，2018年市纪委监委拟定反腐倡廉调研课题27个，其中，重点（指定）课题12个，参考（自选）课题15个。重点课题继续采取市纪委监委领导领衔、责任单位负责、相关单位和理论研究工作者参与的方法组织实施；参考课题供各单位和理论研究工作者选择调研。各责任单位对指定的调研课题，要认真谋划研究，积极组织力量集体攻关，努力形成具有较高价值的调研成果。未指定课题任务的单位要结合本单位实际，在参考课题中至少选择一个课题开展调研，努力多出成果、出高质量成果。各单位年度课题调研情况及调研成果继续纳入全市党风廉政建设“两个责任”考核内容。请各单位于7月20日前将反腐倡廉调研课题登记表报市纪委监委政策法规研究室；11月20日前形成调研成果，并报送成果纸质版和电子版。

各单位要高度重视反腐倡廉调研工作，以调研谋全局，以调研促工作。主要负责同志要加强组织领导，健全工作机制，压紧压实责任，不断提高调研工作水平。要把调研工作与深化纪检监察体制改革结合起来，与推进各项工作结合起来，与开展“队伍建设提升年”和“创新创优创特色”活动结合起来，强化成果转化运用，促进全市纪检监察工作高质量发展。

附件：1．2018年全市反腐倡廉调研课题

      2．2018年全市反腐倡廉调研课题登记表

     2018年6月26日

附件1

2018年全市反腐倡廉调研课题

　　一、重点课题

1．关于健全谈心谈话制度研究

指导领导：盛九江

责任单位：研究室、党风室

参与单位：研究室、组织部、案管室、干部监督室、一至八纪检监察室

    2．关于推进监察职能向基层、村居延伸的思考
指导领导：陶和平

责任单位：枞阳县纪委监委

配合单位：研究室、市反腐倡廉研究中心

    3．关于加强农村“小微工程”建设管理的研究

指导领导：方  萍

责任单位：党风室

配合单位：研究室、宣传部、一至四纪检监察室、市公管局、市农委、市公共资源交易中心

4．关于当前形式主义官僚主义隐形变异问题及治理对策研究

指导领导：王  勇

责任单位：郊区纪委监委

配合单位：党风室

5．关于在基层党风廉政建设中发挥村规民约作用的研究

指导领导：肖家志

责任单位：宣传部

配合单位：研究室、市委党校、市文明办

6．试论建立分析全市政治生态评价指标体系

指导领导：陈已春

责任单位：第一纪检监察室

配合单位：二至四纪检监察室

    7．坚持严管厚爱激励干部担当作为对策研究

指导领导：路  玮

责任单位：义安区纪委监委

配合单位：党风室、一至八纪检监察室

    8．关于巡视巡察整改中存在问题及对策研究

指导领导：胡忠新

责任单位：市委巡察办

配合单位：各县区纪委监委

9．关于完善纪法衔接、法法衔接体制机制的实践与思考

责任单位：审理室

配合单位：一至八纪检监察室

10．关于加强对“一把手”监督的实践与思考

责任单位：铜官区纪委监委

配合单位：一至八纪检监察室

11．深刻吸取系列腐败案件教训，发挥党风廉政建设在促进开发区持续健康发展中的作用研究

责任单位：市反腐倡廉理论研究中心、铜陵经开区纪工委

    12.加强派驻纪检监察组建设，发挥“探头”作用研究

责任单位：驻市政府办纪检监察组

二、参考课题
1．新形势下落实“两个责任”的实践与思考

2．结合本地区（本单位）实际谈严肃党内政治生活

3．加强纪检监察干部“八小时”以外监督管理对策研究

4．派驻机构建设中存在的问题及对策研究

5．试论完善单位内“三重一大”事项监督机制

6. 民生等领域（土地出让、工程招投标、大宗采购、审批监管、选人用人、扶贫等）廉政风险化解和防范

7．做好新形势下执纪监督工作的实践与思考

8．深化运用第一种形态的实践与思考

9．试论监委如何把监督挺在前面

10．加强监察机关与司法机关、执法部门工作衔接工作探讨

11．关于纪检监察机关审查（调查）取证问题研究

12．关于完善执纪调查办案流程的思考

13．建立系统内巡察机制研究

14. 关于基层“微腐败”表现形式及治理对策研究

15．新形势下健全司法机关廉政风险防控机制研究
附件2

2018年全市反腐倡廉调研课题登记表

	课题名称

	领衔领导

	责任单位

	课题组负责人

	联系人

	课  题  组  成  员  情  况

	姓 名
	工作单位
	职务（职称）
	电 话

	课题组

负责人意见
	                    （签名）

                               年   月   日

	申报单位意见
	  （盖章）

 年   月   日

注：①上述课题仅在内容范围上作一个框定，可据此重新拟定题目；

 ②重点课题课题组人员组成由责任单位负责，组成后请认真填报《2018年全市反腐倡廉调研课题登记表》于7月20日前报送市纪委监委政策法规研究室；

③调研报告形成后，请将纸质版和电子版于11月20日前报送市纪委监委政策法规研究室。纸质版报送地址为：市行政中心南楼705室，电子版报送邮箱为：tlsjwyjs@126.com，联系电话：5880285。

 中共铜陵市纪委办公室             2018年6月27日印发

中共铜陵市纪律检查委员会

铜陵市监察委员会

铜陵市纪检监察学会

铜陵市反腐倡廉理论研究中心